
52 Sbírka zákonů a nařízení, č. 3© a 31/1940.

36.
Vládní nařízení 

ze dne 11. ledna 1940,
kterým se stanoví povinnost obcí opatřiti si 
říšský úřední list vydávaný říšským protekto

rem v Čechách a na Moravě.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

§ 1.

(1) Obce jsou povinny si opatřiti říšský 
úřední list vydávaný říšským protektorem 
v Čechách a na Moravě s názvem: „Verord- 
nungsblatt des Reichsprotektors in Bbhmen 
und Máhren — Věstník nařízení Reichspro- 
tektora in Bbhmen und Máhren".

(2) Uvedený úřední list musí býti bez
platně přístupný každému, kdo o to požádá, 
v místnostech obecního úřadu v úředních ho
dinách.

§ 2.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem
1. ledna 1940; provede je ministr vnitra.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Sádek v. r.

Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.

Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.

Dr. Krejčí v. r. Dr. Klumpar v. r.

37.
Nařízení ministra průmyslu, obchodu 

a živností
ze dne 27. ledna 1940, 

kterým se vydávají prováděcí předpisy k vlád
nímu nařízení ze dne 23. června 1939, č. 168 

Sb., o organické výstavbě hospodářství. 

(Druhé prováděcí nařízení k vládnímu naří
zení o organické výstavbě hospodářství.)

Ministr průmyslu, obchodu a živností se 
souhlasem předsedy vlády nařizuje podle §§ 1 
a 2 vládního nařízení ze dne 23. června 1939, 
č. 168 Sb., o organické výstavbě hospodářství:

Povinná organisace obchodu.

ODDÍL I.
Organisace obchodu v Čechách 

a na Moravě.

§ 1.

Obchod v Čechách a na Moravě jest organi- 
sován v Ústředním svazu obchodu pro Čechy 
a Moravu (v dalším jen „ústřední svaz“), 
který se člení podle oborů v hospodářské sku
piny.

§ 2.

(t) Ústředním svazem obchodu podle usta
novení § 1 se stává spolek „ústřední rada 
obchodnictva pro Čechy a Moravu".

(2) Hospodářské skupiny se podle potřeby 
člení v odborné skupiny a odbory. Skupiny 
příbuzných hospodářských odvětví mohou 
tvořiti pracovní společenství. Pokud se v tom
to nařízení mluví o skupinách, je tím rozumě ti 
hospodářské skupiny, odborné skupiny a od
bory.

§ 3.

ústřední svaz obchodu, jakož i jeho hospo
dářské, odborné skupiny a odbory se mohou 
se souhlasem ministra průmyslu, obchodu a 
živností členití územně, vyžaduj e-li toho nalé
havá potřeba.

§ 4.

ústřední svaz, hospodářské skupiny a je
jich samostatné odborné skupiny jsou spolky. 
Odborné skupiny mohou však býti také orga- 
nisovány jen jako vnitřní orgány příslušné 
hospodářské skupiny. Odbory, jakož i územní 
složky ústředního svazu, hospodářských sku
pin, odborných skupin a odborů jsou jen 
vnitřními orgány ústředního svazu, po pří
padě příslušné skupiny, pokud opatření podle 
§ 5 nestanoví něčeho jiného.

§ 5-

Organisace (a jejich sekce), zřízené podle 
předpisů živnostenského řádu a předpisů jej 
doplňujících, mohou býti ve smyslu § 1, odst. 
3 vl. nař. č. 168/1939 Sb. podle bližšího usta
novení ministra průmyslu, obchodu a živností 
prohlášeny za hospodářské skupiny, odborné 
skupiny a odbory nebo územní skupiny.

§ 6.

0) Dosavadní dobrovolné hospodářské sva
zy jest buď převésti do členění ústředního 
svazu nebo rozpustiti. Převedení nebo roz
puštění nařizuje na návrh předsednictva 
Ústředního svazu ministr průmyslu, obchodu



Sbírka zákonů a nařízení, č. 37/1940. 53

a živností, pokud není provedeno samotnými 
hospodářskými svazy. Zřizování hospodář
ských svazů obchodu mimo ústřední svaz není 
dovoleno.

(2) Spojí-li se některý svaz s jiným svazem 
nebo skupinou, přejímá nový svaz (skupina) 
jmění a ručí za závazky rozpuštěných svazů 
(skupin), pokud převzatá aktiva stačí na je
jich krytí.

(3) Zápisy právních změn do pozemkové 
knihy nebo jiných veřejných rejstříků, jež 
budou nutný, jakož i právní jednání, majet
kové převody a úkony soudní, s tím souvisící, 
nepodléhají daním, poplatkům, ani jiným ve
řejným dávkám.

ODDÍL li.

Příslušnost k ústřednímu svazu
obchodu pro Čechy a Moravu.

§ 7.

(1) Ministr průmyslu, obchodu a živností 
ui’čí hospodářské skupiny odborného členění a 
stanoví jejich obor působnosti vyhláškou, jež 
se uveřejní ve Sbírce zákonů a nařízení. Touto 
vyhláškou stanou se podnikatelé a podniky 
(závody) (fysické a právnické osoby), kteří 
jsou v oboru samostatně činní nebo kteří ta
kovou činnost zahájí, členy příslušných hos
podářských skupin.

(2) Podniky (závody) ve smyslu tohoto na
řízení jsou také podniky a závody Protekto
rátu Čechy a Morava a veřejných korporací.

(:'•) Tuzemské závody cizozemských pod
niků se považují za příslušející k hospodářství 
Protektorátu Čechy a Morava. Totéž platí 
o podnikatelích a podnicích, kteří, aniž zde 
zřídili závod, jsou v Protektorátu Čechy a Mo
rava pravidelně činni pro cizozemský podnik.

( O Zřizování odborných skupin a odborů 
v rámci jednotlivých hospodářských skupin 
jest vyhrazeno předsedovi ústředního svazu.

(5) Příslušnost k příslušné skupině Ústřed
ního svazu obchodu pro Čechy a Moravu končí 
trvalým zastavením činnosti, jež příslušnost 
zakládá.

§ 8.
Pokud nebyly utvořeny územní skupiny 

podle § 5, jest jejich zřizování, pokud se jedná 
o územní složky ústředního svazu, vyhrazeno 
předsedovi ústředního svazu, v ostatním pak 
předsednictvu příslušné hospodářské skupiny 
v dohodě s předsedou Ústředního svazu. Ve 
všech těchto případech jest zapotřebí schvá
lení ministra průmyslu, obchodu a živností.

§ 9.
(1) Za účelem prvého zařazení podnikatelů 

a podniků, patřících ke skupinám obchodu, za
vede se zvláštní přihlašovací řízení. Ministr 
průmyslu, obchodu a živností vydá bližší před
pisy: při tom může uložiti určité povinnosti 
podnikům a podnikatelům, živnostenským 
společenstvům a jejich zemským jednotám, 
jakož i ostatním hospodářským svazům.

(2) Všichni podnikatelé a všechny podniky, 
kteří po dni vyhlášení bližších předpisů, zmí
něných v odstavci 1, obchodní činnost zahájí 
nebo zastaví, mají to ohlásiti příslušné hospo
dářské skupině nebo místu, které tato určila, 
a uděliti vysvětlení potřebná k zjištění jejich 
příslušnosti. Podrobnosti upraví předsed
nictvo příslušné hospodářské skupiny.

(3) Zmeškání povinností vyplývajících 
z odstavce 1 a 2 může předsednictvo ústřed
ního svazu, po případě hospodářské skupiny, 
potrestat! pořádkovou pokutou do 10.000 K.. 
Ustanovení § 17, odst. 2 a 3 platí obdobně.

§ 10.

U) Pro příslušnost k některé složce Ústřed
ního svazu jest směrodatnou skutečná činnost 
podnikatele.

(2) Jsou-li mezi dvěma nebo více hospodář
skými skupinami ústředního svazu pochyb
nosti o příslušnosti podniků k té či oné hospo
dářské skupině, rozhodne předsednictvo 
ústředního svazu. Spory o příslušnost k od
borné skupině nebo odboru rozhoduje před
sednictvo hospodářské skupiny.

(3) Spory o příslušnost k ústřednímu svazu 
rozhoduje ministr průmyslu, obchodu a živ
ností.

ODDÍL III.

Ustavení a oprávnění před
sednictva ústředního svazu a 

s k u p i n.

§ li-
(1) Předsednictvo ústředního svazu a jeho 

skupin sestává z předsedy a jednoho nebo 
více náměstků. Funkce tato jest čestná; před
sednictvo jest ustanovováno vždy na dva roky.

(2) Předsednictvo ústředního svazu jest 
ustanovováno a odvoláváno ministrem prů
myslu, obchodu a živností.

(3) Předsednictvo hospodářských skupin 
jest ustanovováno ministrem průmyslu, ob
chodu a živností na návrh předsednictva 
ústředního svazu a po jeho slyšení jest odvo
láváno.

15:



(4) předsednictvo odborné skupiny nebo od- ; 
boru jest ustanovováno a odvoláváno předsed
nictvem hospodářské skupiny.

(5) Předsednictvo územní složky Ústřed
ního svazu jest ustanovováno a odvoláváno 
předsednictvem tohoto svazu, předsednictvo 
ostatních územních složek pak předseonictyem 
příslušné hospodářské skupiny. Hospodářská 
skupina může se souhlasem předsednictva 
Ústředního svazu přenésti toto právo na před
sednictvo příslušné podřízené skupiny.

§ 12.

(1) Předsednictvo ústředního svazu (sku
piny) vydá stanovy ústředního svazu (sku
piny). Stanovy musí odpovídat! předpisům 
tohoto nařízení, jakož i ustanovením vládního 
nařízení č. 168/1939 Sb.

(2) Stanovy schvaluje ministr průmyslu, 
obchodu a živností.

§ 13.
(1) Předsednictvo ústředního svazu usta

novuje sekretariát, který vede běžné záleži
tosti podle jeho pokynů. Sekretariát sestává 
z generálního tajemníka, jednoho nebo více 
náměstků a podle potřeby jednoho nebo více 
tajemníků a referentů. Ostatní zaměstnance 
ústředního svazu ustanovuje generální ta
jemník.

(2) Předsednictvo skupiny ustanovuje se
kretariát a potřebný počet ostatních zaměst
nanců. Sekretariát, který vede běžné záleži
tosti podle pokynů předsednictva, sestává 
z jednoho nebo více tajemníků, po případě 
referentů. Sestává-li sekretariát z více ta
jemníků, může býti použito obdobně ustano
vení odstavce 1, věty 2.

(s) Služební poměr zaměstnanců přísluše
jících k sekretariátu i zaměstnanců ostat
ních jest upraven soukromoprávní smlouvou.

§ 14.
H) Předseda zastupuje ústřední svaz 

(skupinu) na venek. Má postavení zákonného 
zástupce. Rozsah jeho zastupitelské plné 
moci může býti omezen stanovami s účinkem 
proti třetím osobám.

(2) Listiny, kterými se ústřední svaz (sku
pina) majetkoprávně zavazuje, vyžadují pod
pisu předsedy nebo jeho náměstka a vedou
cího úředníka sekretariátu nebo jeho ná
městka.

§ 15.
X1) Rozpočet má býti sestaven a příspěvky

54 Sbírka zákonů a na

mají býti stanoveny před začátkem správ
ního roku.

(2) Rozpočty skupin příslušejících k jedné 
hospodářské skupině, včetně složek územ
ních, jest sestaviti podle jednotných zásad. 
Pro skupiny příslušející k hospodářské sku
pině jest podle možnosti vybírati od téhož 
podnikatele jen jeden příspěvek. Předsed
nictvo hospodářské skupiny upravuje sesta
vení rozpočtů a vybírání a rozvržení pří
spěvků. Skupiny jsou povinny vésti své fi
nanční hospodářství co nejúsporněji a nej
hospodárněji. Mají pečlivě dbáti platební 
schopnosti svých členů.

(s) úhrada nákladů rozpočtu ústředního 
svazu, včetně jeho územních složek, se roz
vrhuje po slyšení presidiálního výboru podle 
§ 19, odst. 2 na hospodářské skupiny podle 
klíče, který stanoví předseda ústředního 
svazu. Rozpočet ústředního svazu a klíč po
dle věty prvé stanovený vyžadují schválení 
ministra průmyslu, obchodu a živností. Roz
počty hospodářských skupin vyžadují^ schvá
lení ústředního svazu, rozpočty podřízených 
skupin pak schválení nadřízené hospodářské 
skupiny.

(4) Ministr průmyslu, obchodu a živností 
může vydali nařízení o zkoušení příjmů a vy
dání, správě jmění, účtování, sestavování roz
počtů, stanovení, vybírání a použití pří
spěvků.

(5) Příspěvky (odstavec 1) a úhrady hos
podářských skupin na náklady rozpočtu 
ústředního svazu (odstavec 3) se vymáhají 
politickou exekucí.

ODDÍL IV.

úkoly a povinnosti.

§ 16.
(1) ústřední svaz a skupiny mají býti svým 

členům nápomocny radou a zastupovali, hájiti 
a obstarávali jejich společné zájmy. K tomu 
účelu mohou svým členům ukládati určité 
úkoly.

(2) Předsednictvo ústředního svazu (sku
pin) má sledovali záležitosti ústředního 
svazu (skupin) a záležitosti jeho členil se zře
telem na hospodářské zájmy Protektorátu 
Čechy a Morava a v souladu s hospodářskými 
potřebami Říše. Předsednictvo jest za^ řádné 
vedení skupiny odpovědno skupině a předsed
nictvu nadřaděných skupin nebo ústředního 
svazu.

(s) členové jsou povinni vyhověti poky
nům předsedy nebo jeho zástupce, po pří-

.řízení, č. 3 7/1940.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 37/1940. 55

pádě pokynům předsednictva, jež jsou určeny 
účelem ústředního svazu a skupiny nebo spo
lečným postupem obchodního hospodářství 
Protektorátu Čechy a Morava vůbec. Stejně 
předsedové nižších skupin jsou povinni vy- 
hověti pokynům předsedy nebo předsednictva 
nadřaděné skupiny, po případě ústředního 
svazu.

(4) Předsednictvo a sekretariát jsou po- 
' vinny postupovat! při výkonu svého úřadu 

nestranně a zachovávati naprostou tajnost 
o obchodních" a provozních tajemstvích, 
o nichž se při výkonu svého úřadu dovědí.

§ 17.

(1) Předsednictvo ústředního svazu (hos
podářských skupin) může členy, kteří po 
předchozí písemné výzvě úmyslně nebo z ned
balosti jednají proti jeho pokynům, potrestati 
za účelem splnění těchto pokynů pořádkovou 
pokutou do 10.000 K. Kromě provinivšímu se 
členu může býti pořádková pokuta uložena 
také majiteli nebo vedoucímu podniku nebo 
závodu, v němž došlo k jednání odporujícímu 
pokynům. Majitel a vedoucí nejsou trestní, 
prokáží-li, že vynaložili potřebnou péči za tím 
účelem, aby k tomu jednání nedošlo.

(2) Na uložení pořádkové pokuty jest pří
pustná stížnost k předsednictvu ústředního 
svazu, jež musí býti podána do 15 dnů od do
ručení. Uložilo-li pořádkovou pokutu předsed
nictvo ústředního svazu, jest přípustná stíž
nost k ministerstvu průmyslu, obchodu a živ
ností. Odvolací místo rozhoduje s konečnou 
platností.

(3) Pořádkové pokuty se vymáhají politic
kou exekucí a jejich výnos připadá ústřed
nímu svazu nebo hospodářské skupině, jejíž 
předsednictvo je uložilo.

ODDÍL V.

Zřízení a oprávnění poradního 
sbor u.

§ 18.

O) ústřední svaz má presidiální výbor jako 
poradní sbor. Také skupiny mají výbor jako 
poradní sbor. Mluví-li se dále o poradním 
sboru, jest jím rozuměti presidiální výbor 
Ústředního svazu a výbor skupiny.

(2) Presidiální výbor ústředního svazu se 
skládá z předsednictev hospodářských skupin. 
Ministr průmyslu, obchodu a živností může 
sarn nebo s jeho souhlasem předsednictvo 
ústředního svazu povolati do presidiálního 
výboru další členy.

(s) Výbor ostatních skupin odborného čle
nění se skládá z předsednictev nejbližších sku
pin tohoto členění. Předsednictvo nadřaděné 
skupiny může stanovití, že členy výboru jsou: 
také předsednictva územních skupin. Výbor 
nejnižších skupin ustanovuje předsednictvo 
se souhlasem předsednictva nadřaděné sku
piny. Předsednictvo může se souhlasem před
sednictva nadřaděné skupiny povolati do vý
boru další cleny.

(4) Výbor územní skupiny ústředního 
svazu jest ustanovován jejím předsednictvem 
se souhlasem předsednictva Ústředního svazu. 
Výbor územní odborné skupiny jest ustanovo
ván jejím předsednictvem za souhlasu před
sednictva příslušné hospodářské skupiny, od
borné skupiny nebo odboru.

§ 19.

(1) Povinností poradního sboru jest zkou- 
mati pokladní a účetní zprávu a doklady, jež 
jsou směrodatné pro udělení absolutoria před
sednictvu.

(2) Poradní sbor jest slyšeti před důleži
tými opatřeními, zvláště před

a) sestavením rozpočtu,
b) stanovením příspěvků,
c) nabytím nemovitého majetku a jinými 

majetkoprávními jednáními, jež se pohybují 
mimo rámec běžné a obvyklé činnosti,

d) vydáním nebo změnou stanov,

(3) Chce-li předsednictvo učiniti rozhod
nutí, před nímž bylo slyšeti poradní sbor a 
jež se odchyluje od názoru většiny poradního 
sboru, musí si vyžádati souhlas předsednictva 
nadřaděné skupiny, po případě ústředního 
svazu, a jde-li o předsednictvo ústředního 
svazu, souhlas ministra průmyslu, obchodu a 
živností.

§ 20.
(1) Předsednictvo povolává poradní sbor 

podle potřeby. Pozvání má se díti písemně 
s udáním- denního pořádku ve lhůtě nejméně 
jednoho týdne. Schůze poradního sboru řídí 
předseda nebo jeho náměstek.

(2) Schůzi poradního sboru jest konati bě
hem 6 měsíců po uplynutí správního roku. Na 
této schůzi podává předsednictvo zprávu o čin
nosti a finančním stavu skupiny. Na to usnáší 
se poradní sbor o udělení absolutoria a o tom, 
zda předsednictvo požívá důvěry. O udělení 
absolutoria může býti hlasováno zdvižením 
ruky. O tom, zda předsednictvo požívá důvěry, 
jest rozhodnouti tajným hlasováním. Podstat
nou část učiněných projevů a výsledek hlaso

16



56 Sbírka zákonů a nařízení, č. 37/1940.

vání jest pojmouti clo zápisu, který podepisuje 
předseda schůze a zapisovatel jím ustanovený. 
Zápis jest zaslati v opise předsednictvu nad- 
řaděné složky.

§ 21.

ústřední svaz a s jeho souhlasem nebo se 
souhlasem nadřaděné skupiny předsednictvo 
skupiny mohou zříditi užší poradní sbor a 
pro určité úkoly zvláštní výbory. Před opa
třeními, jež jsou uvedena v § 19, odst. 2, 
písm. a) až d) a § 20, odst. 2 jest slyšeti celý 
poradní sbor.

ODDÍL VI.

Valná hromada.

§ 22.

Za účelem informování členů o všech pří
slušných hospodářských otázkách může před
sednictvo každé skupiny svolati podle potřeby 
valné hromady, za jejichž řádný průběh jest 
odpovědno předsednictvu nadřaděné skupiny.

§ 23.

Předsednictvo ústředního svazu nebo hos
podářské skupiny může členy, kteří nebo je
jichž zákonní zástupci se bez závažného dů
vodu nezúčastnili schůze poradního sboru 
nebo valné hromady, potrestati pořádkovou 
pokutou do 1000 K, jestliže v pozvání, které 
se stalo doporučeným dopisem, bylo uvedeno, 
že účast jest povinná. Ustanovení § 17, odst. 
2 a 3 platí obdobně.

ODDÍL VIL

Zrušení a sloučeni skupin.

§ 24.

C1) Hospodářské skupiny mohou býti zru
šeny nebo sloučeny ministrem průmyslu, ob-

obchodu a živností. Při tom jest slyšeti před
sednictvo a poradní sbor příslušné skupiny a 
předsednictvo Ústředního svazu.

(2) Zrušení odborné skupiny nebo odboru 
a sloučení odborné skupiny nebo odboru jest 
vyhrazeno předsedovi Ústředního svazu po 
slyšení příslušné hospodářské skupiny.

(3) Zrušení a sloučení územních složek jest 
vyhrazeno orgánům organisace obchodu, uve
deným v § 8, se schválením ministra prů
myslu, obchodu a živností.

(4) Předsednictvo ústředního svazu, po 
případě hospodářské skupiny, provede úpra
vu správy, jakož i správy jmění a jeho užití.

ODDÍL VIII.

Závěrečná ustanovení.

§ 25.

Ustanovení stanov zařáděného svazu jsou 
neúčinná, odporují-li ustanovením tohoto na
řízení.

§ 26.
Pokud veřejnoprávní předpisy n^bo nalé

havá věcná potřeba pro některá hospodářská 
odvětví nebo jednotlivé skupiny činí odchyl
nou úpravu nutnou, vydá ministr průmyslu, 
obchodu a živností potřebná nařízení.

§ 27.

Ministr průmyslu, obchodu a živností může 
vydati zvláštní nařízení pro podniky a závody 
Protektorátu Čechy a Morava a veřejných 
korporací.

§ 28.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení.

Dr. Šádek v. r.

liskárna Protektorátu Cechy a Morava v Praze. — Dohléclacl poStovn! úřad Praha 25.


